
 

Ronkova 13/353, 180 00 Praha 8, tel: 266 313 652, fax: 266 313 652-11 

Pivovarská 7/71,  746 01  Opava, tel/fax: 553 775 226 

Staroměstská 2608, 370 04 České Budějovice, tel/fax: 387 432 502 

Minská 100, 616 00 Brno, tel/fax: 541 240 393 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Návod k použití 

SAMOSTOJNÉ HRAZDY S MADLEM 
 

Tento výrobek je ve shodě se směrnicí ES 93/42/EWG 

pro zdravotnické výrobky  

 



Účel použití 
 

Tato samostojná hrazda je určena jako pomůcka pro osoby se 

sníženou pohyblivostí. Má jim usnadnit pohyb na lůžku včetně 

usnadnění vstávání z něj a usnadnit vstávání ze sedacího nábytku 

(židle, křeslo, pohovka). Je konstruována tak, aby nemusela být u 

lůžka či nábytku jakkoliv připevněna.  
 

Technický popis 
 

Nosná konstrukce sestává ze dvou částí. Dolní, základová část je 

tvořena ocelovou trubkou ve tvaru šířeji rozevřeného písmene U, 

která leží na podlaze. Ve středu této části, kolmo k podlaze je pak 

navařena svislá část, sloužící k upevnění horní části konstrukce. 

Oba konce vodorovné části trubky jsou osazeny umělohmotnou 

záslepkou. Horní část konstrukce je tvořena ocelovou trubkou ve 

tvaru lomeného písmene L. Tato část je pak osazena do svislé 

trubky dolní části konstrukce. Její poloha je vymezena zde 

osazeným silonovým pouzdrem a čepem. Vodorovný konec horní 

části nosné konstrukce je zaslepen speciálním návlekem, sloužícím 

zároveň jako aretační prvek pro textilní závěs umělohmotného 

trojúhelníkového madla. Povrchová úprava všech kovových částí 

konstrukce je provedena nástřikem metalickým lakem.  

Nosnost hrazdy je 120 kg.  

 

Montáž hrazdy 
 

Hrazda je dodávána ve třech dílech. Spodní část, horní část a 

závěs s madlem. Jednotlivé části jsou zabaleny v ochranné folii. 

Montáž hrazdy je účelné provádět v bezprostředním okolí místa 

jejího budoucího užívání. Při montáži hrazdy postupujte následovně:  

- Vybalte všechny části z ochranné folie. 

- Položte spodní část nosné konstrukce na podlahu tak, aby 

aretační trubka směřovala vzhůru. 

- Zasuňte delší konec horní části nosné konstrukce do svislé 

trubky spodní části. 



- Otáčejte horní částí konstrukce kolem osy tak, aby se místo 

pro zavěšení madla dostalo nad střed dolní části konstrukce. Po 

poklesnutí horní části doprovázeném kovovým cvaknutím a dle 

toho, že horní část se již ve spodní části konstrukce nemůže 

otáčet, lze konstatovat, že obě části jsou správně sestaveny. 

Přesto se před další montáží přesvědčte, že místo pro zavěšení 

madla je umístěno nad středem dolní části konstrukce. 

- Zavěšte textilní popruh s trojúhelníkovým umělohmotným 

madlem výřezem v horní části koncové záslepky horní části 

konstrukce tak, jak je patrné z fotografie na titulní straně 

návodu.  

- Upravte délku textilního popruhu trojúhelníkového madla na 

délku odpovídající danému účelu použití a přesvědčte se, že 

textilní popruh je svojí přezkou řádně zajištěn.  
 

Hrazda nesmí být používána, pokud závěs madla hrazdy není 

situován nad středem spodní části hrazdy, nebo pokud se horní díl 

konstrukce může ve spodním dílu konstrukce otáčet. V opačném 

případě hrozí zranění uživatele.  

 

Umístění hrazdy 
 

Hrazda musí být vždy umístěna na rovném, vodorovném povrchu, 

prostém jakýchkoliv výstupků či nerovností. Správnost umístění 

ověříte vizuálně tak, že zkontrolujete svislost svislé části hrazdy 

ve dvou na sebe kolmých směrech. Hrazda je ve spodní části 

konstrukce vybavena dvěma otvory, sloužícími pro případné 

ukotvení konstrukce hrazdy k podlaze. Toto ukotvení však musí 

sloužit vždy pouze k fixaci polohy hrazdy v místnosti, nikoliv tedy 

k zajištění její stability. Vhodné kotevní prvky je nutno zvolit 

v závislosti na technické skladbě podlahy. Před fixací hrazdy 

k podlaze doporučujeme několikadenním používáním hrazdy ověřit, 

že tato je vůči lůžku či sedacímu nábytku v optimální poloze.  

 

 



Způsob používání 
 

Optimální funkce hrazdy je podmíněna jejím správným umístěním 

vůči lůžku, či vůči sedacímu nábytku, nebo přesněji řečeno, vůči 

poloze jejich uživatele v nich. Doporučujeme věnovat umístění 

hrazdy značnou pozornost, protože i několikacentimetrová 

odchylka od optimální polohy může mít na uživatelský komfort 

velmi nepříznivý dopad. Hrazda musí být vždy umístěna tak, aby 

síla, kterou na ni působí její uživatel neporušovala její stabilitu, 

tedy aby průmět této síly směřoval do prostoru, vymezeného dolní 

částí konstrukce hrazdy na podlaze.  

 

Údržba, opravy 
 

Hrazda nevyžaduje žádnou pravidelnou údržbu. Umývat je jí možno 

dle potřeby vlažnou vodou s běžnými saponátovými čistícími 

prostředky pro domácnost. Pravidelně, minimálně jedenkrát za půl 

roku, je nutno konstrukci prohlédnout, zda nedošlo k mechanickému 

poškození některého dílu. Zvýšenou pozornost je nutno věnovat 

kontrole textilního závěsu a umělohmotného trojúhelníkového 

madla na něm. Hrazda a všechny její části jsou zhotoveny tak, aby 

jejich životnost byla minimálně 10 let. 

Na hrazdu a všechny její části je poskytována záruka 2 roky. 

Záruka se vztahuje na závady způsobené konstrukčními či 

technologickými vadami. Nevztahuje se na závady způsobené jejím 

užíváním v rozporu s pokyny v návodu k použití, neoprávněným 

zásahem do konstrukce hrazdy, či neodvratitelnými událostmi. 

V případě zjištění jakékoliv závady se obraťte výhradně na 

kteroukoliv v záhlaví uvedenou adresu firmy Ortoservis, která 

zajišťuje záruční i pozáruční opravy. 
 

Věříme, že Vám tato pomůcka usnadní řešení Vaší složité životní 

situace. Vaší pozornosti si dovolujeme doporučit i řadu dalších 

pomůcek pro seniory a tělesně postižené z našeho katalogu.  
 

    Váš  

       ORTOSERVIS 


